Et donc, quant aucun de ceulz qui gueitoient les apercurent, il vindrent a l’ost 
moult hastivement et commenciérent a crier alarme! alarme! et distrent au roy 

tout ce que il avoient’ yeu. Et tantost le roy commanda que Ion criast alarme! 

tout communement parmi lost; et le roy meismes issi hors tout armé aveuques 

sa bataille; et moult de barons estoient ja issus hors de leurs tentes aveuques leurs F 

batailles toutes ordenées. Et le conte d’Artois si cheyauchoit par devers la mer, et 
estoit ja tant allé avant, que se il eust veu courre noz gens sus les Sarrazins, 

il entendoit 4 enclorre ceulz qui estoient estendus devers la mer entre li et lost 

de noz gens. Et adonques avint que frére Amaurry de la Roche et messire Pierre 

le Chambellenc chevauchoient vers la marine, et avoient aveuques eulz xxx che- G 

valiers ou environ; et essaioient 4 meitre euls entre les Sarrasins et la mer pour 
savoir se il peussent enclorre ces Sarrasins entre eulz et Ja bataille du conte d’Ar- 

tois, lequel conte se estendoit de l'autre part devers le rivage. Et donc coururent 
tous ensemble contre ces Sarrazins, qui 1a se estoient estendus a aler vers le navire. 

Et si tost comme ces Tartres* les virrent, si commenciérent a fuir; mais les noz H 
les suirent trés hastivement, si que il en occistrent x11 et aucunes de leurs jumens’. 

Et il tuérent un trés noble chevalier des nos, lequel avoit 4 non messire Jehan de 

Rosseliéres; et si tuérent le chastelain de Biauquaire, qui estoit un moult noble 
serjant d'armes du roy, dont ce fu moult grant doleur; mais celi chevalier ne fu 
pas mort en l'assaut, mais fu aporté aus tentes tout navré, et mourut ce jour meis- 

mes comme catholique. 

Et® adonques, quant le roy vit ainsi ces Sarrazins ordenez a bataille, si se com- 

menca a conseillier 4 ceulz qui entour li estoient, se ce seroit bon de courre leur 
sus; desquelz les uns disoient oil et les autres non. Et lors appella le roy un 
noble chevalier qui avoit 4 non Saquet de Saqueinville, et li demanda que il li en k 

conseilloit; liquel respondi en ceste maniére: « Sire, en verité, je say bien que 

«se nous leur courons seure, que nous et nos gens arons victoire par la grace de 
« Dieu; mais se il yous plaist atendre aucun poy, vostre force sera greigneur de- 

«denz briefz temps, et porrez adonques courre sus eulz plus seurement. » Et ce 
disoit il pour le roy de Sezille, frére du roy de France, que il attendoient que il 

venist chascun jour. Et si comme il parloient encore de ces paroles, frére Amauri